
 1 

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n. 307 del registro 

OGGETTO: Acquisti  Dispositivi Medici Specialistici per Radiologia Interventistica – 

Provvedimenti. 

 

 

L’anno 2011, il giorno ventitre del mese di giugno in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010 

 

sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’ Area Gestione del Patrimonio. 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario avv. Teresa Cutrone 

           

Premesso che: 

- Nell’ambito della chirurgia mini invasiva che in piu’ del 90% dei casi caratterizza la Radiologia 

Interventistica vengono utilizzati dispositivi medici di alta specializzazione che il Direttore dell’U.O. in 

questione richiede con le modalità ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 26 della L.R. n. 40 del 

31.12.2007 motivandone tecnicamente la necessità in ordine ai singoli interventi; 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������������ �!"#$%���&��



 2 

- L’individuazione e il consumo del predetto materiale è di difficile quantificazione per il continuo 

aggiornamento tecnologico e per le continue nuove metodologie chirurgiche proprie della Radiologia 

Interventistica; 

- Il Direttore dell’U.O. dr.Gadaleta, peraltro, richiede e motiva la necessità dei dispositivi medici in 

parola sia per la improrogabile esigenza di assicurare la miglior assistenza agli utenti sia per motivi di 

responsabilità professionale e sia per garantire la ricerca che pure è tra i fini istituzionali propri 

dell’Istituto “Tumori Giovanni Paolo II” ; 

 

Considerato che: 

- Per quanto sopra questo Istituto acquista da alcune ditte specializzate nel settore ( Olympus Italia 

Srl – Terumo Italia S.r.l – AZ Hospital S.r.l. – Ev3 S.r.l. – Boston Scientif S.p.A. – Hs Hospital 

service S.p.A. – Cook Italia S.r.l. – Cardiovascular S.rl. – Med-Italia S.r.l.)   prodotti non comprimibili 

nelle procedure di gara. 

 

Visto che: 

- Al fine di dare certezza all’attività di acquisizione dei prodotti in questione la Direzione Amministrativa, 

d’intesa con lo stesso Direttore di Radiologia Interventistica e con il Direttore di Farmacia, ha richiesto a 

tutte le ditte interessate, attentamente individuate, di depositare i propri listini prezzi indicando il 

massimo sconto praticabile al fine di predefinire sia i prodotti che i relativi costi valevoli per un periodo 

di anni uno.  

- Ad esame comparativo effettuato tra il costo annuale sostenuto e quello prevedibile per anni 1  con 

l’applicazione degli sconti prodotti dalle ditte interpellate ( Olympus Italia Srl – Terumo Italia S.r.l – AZ 

Hospital S.r.l. – Ev3 S.r.l. – Boston Scientif S.p.A. – Hs Hospital service S.p.A. – Cook Italia S.r.l. – 

Cardiovascular S.rl. – Med-Italia S.r.l.) si è constatato che l’istituto otterrà nel corso di un anno 

economie considerevoli, certezze contrattuali, definizione di prodotti e ditte, pur consentendo al 

Direttore della Radiologia Interventistica di acquistare i prodotti ritenuti più idonei al singolo caso 

ovviamente con motivazioni congrue e responsabilità personali. 

 

Preso atto che: 

- Contestualmente l’Area Patrimonio ha istruito e indetto specifica procedura ad evidenza pubblica per 

tutti i prodotti necessari e comparabili in modo da garantire ove possibile (prodotti standard e di 

consolidato uso) la concorrenza e quindi la comparazione dei prezzi e l’affidamento più conveniente;  

 

Visto: 

- L’art. 57, comma 2, lettera B del D.Lgs n. 163/2006 s.m.i. 

 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati questa Ammistrazione, 



 3 

sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto delle offerte pervenute da parte delle ditte Olympus Italia Srl – Terumo Italia S.r.l – 

AZ Hospital S.r.l. – Ev3 S.r.l. – Boston Scientif S.p.A. – Hs Hospital service S.p.A. – Cook Italia S.r.l. 

– Cardiovascular S.rl. – Med-Italia S.r.l.) , dei relativi listini prezzi siglati dal Direttore di Farmacia, dal 

Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo e degli sconti massimi applicabili immutabili per un  

periodo di anni uno. 

2. Di prendere atto che come da rendicontazione dell’U.O. di Farmacia la spesa presunta per il 

fabbisogno di un anno è quantificabile in circa euro 580.000,00 e che è inferiore a quella sino ad oggi 

sostenuta di circa il 10% e quindi con un risparmio certo di circa euro 60.000,00. 

3. Di incaricare l’Area Gestione Patrimonio di completare sollecitamente la procedura ad evidenza 

pubblica in corso per i prodotti comparabili. 

4. Di autorizzare in osservanza di quanto sopra il Direttore di Farmacia ad emettere ordinativi d’acquisto 

previa richiesta motivata del Direttore della Radiologia Interventistica sulla scorta dei listini depositati     

e relativi sconti. 

5. Di imprimere al presente provvedimento validità di anni uno salva diversa disposizione della 

Direzione Strategica e/o modifiche che dovessero verificarsi nel corso dell’anno. 

6. Di dare incarico al Direttore della Farmacia di effettuare a campione controlli sui costi dei singoli 

prodotti confrontandoli con i costi di altre ASL e quindi informare la Direzione Strategica per le 

determinazioni del caso . 

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile dell’Area Patrimonio, al Direttore 

della Radiologia Interventistica , al Direttore di Farmacia ed al Dirigente dell’Area Gestione Risorse 

Finanziarie per il seguito di competenza. 

 

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso sull'Albo Pretorio e sul 

sito web dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 

parte del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio                     Il Direttore Amministrativo 

                       Dr. Quarato Raffaele                    Avv. Francesco De Nicolo 

               Letto, approvato e sottoscritto: 
 



 4 

f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario  
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal  24.06.2011        al       in corso 
 
 
 
  Bari, 24.06.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Apollonia Morisco 

 


